site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 074/2022

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, que a Câmara de Vereadores oficie a RGE Distribuidora de Energia,

a fim de que a concessionária realize melhorias e adequações na rede de

distribuição de energia elétrica na localidade de Linha Três Pinheiros, no interior

do Município, mediante a substituição da rede monofásica por rede trifásica de

energia elétrica, haja vista que se trata de reivindicação antiga dos moradores

da localidade que possuem dificuldades em manter e ampliar a produção

pecuária em suas propriedades ante a ineficiência do serviço prestado pela

concessionária e pela baixa tensão que chega às propriedades, impedindo o

correto funcionamento de máquinas, motores e equipamentos.

Roca Sales, 25 de outubro de 2022

Nelson Vasconcelos Salvador

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

JUSTIFICATIVA:

É consabido que a atividade rural disponibiliza importantes

fontes de receitas aos cofres do município de Roca Sales.

Sabe-se, também, que para o pleno desempenho das

atividades agropecuárias é necessário disponibilizar aos nossos produtores

rurais os meios adequados para o labor.

Entretanto, ainda é comum no meio rural, a falta do

adequado abastecimento de energia elétrica, fator este que inviabiliza o produtor

rural de aumentar a sua produção e implementar melhorias visando a

modernização de sua propriedade, situação que vem sendo vivenciada há anos

pelos moradores da localidade de Linha Três Pinheiros, interior de Roca Sales.

A precariedade do serviço de abastecimento de energia

elétrica na área rural traz reflexos importantes não só ao produtor rural, que além

de ficar engessado na produção atual, tem sofrido perdas significativas por

recorrentes falhas e falta de abastecimento, mas também ao município, que

deixa de arrecadar importantes receitas em razão da impossibilidade da

expansão da produção rural.

As reclamações dos moradores da localidade em relação

a precariedade do abastecimento de energia elétrica são frequentes e

corriqueiras, razão pela qual é urgente a necessidade de a concessionária RGE

realizar melhorias no local, principalmente mediante a substituição da rede

monofásica por rede trifásica de energia elétrica,

A energia elétrica da comunidade é fornecida atualmente

por meio de rede de distribuição monofásica, com precário sistema de

abastecimento, dispondo de postes e cabos de condução em péssimo estado de

conservação, sendo a energia fornecida na localidade, insuficiente para o

desenvolvimento e aprimoramento das atividades rurais lá desenvolvidas.

http://www.camararocasales.com.br/

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Destaco que a energia elétrica é um serviço essencial não

só para o processo produtivo, mas também para o dia a dia do homem do campo

e da cidade, proporcionando-lhe maior dignidade na execução das simples

tarefas cotidianas.

Por fim, ressalto que o Ofício será instruído e respaldado

com abaixo-assinado dos moradores da localidade.

Roca Sales, 25 de outubro de 2022

Nelson Vasconcelos Salvador

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/